
08/03/2022 09:49 PORTARIA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - SGM Nº 840 DE 15 DE MAIO DE 2017 « Catálogo de Legislação …

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-do-governo-municipal-sgm-840-de-15-de-maio-de-2017/consolidado 1/3

REVOGAÇÕES CORRELAÇÕES

PORTARIA 840, DE 15 DE MAIO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo Municipal, usando das atribuições que

lhe são conferidas por lei, em especial a prevista no artigo 2º, § único do Decreto 56.102, de 8 de maio

de 2015,

RESOLVE:

I - Designar para integrar o “Comitê Permanente de Gestão de Situações de Baixas Temperaturas”,

com a atribuição de planejar, elaborar e implantar o Plano de Contingência para Situações de Baixas

Temperaturas, instituído pelo Decreto 56.102, de 08 de maio de 2015, e alterado pelo Decreto 57.690,

de 12 de maio de 2017, os seguintes membros:

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS

Titular: PAULO DE SOUZA FILHO, RF 779.647.1

Suplente: CÉSAR ALEXANDRE HERNANDES, RF 838.569.6

Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais - SMPR

Titular: DENISE APARECIDA BONIFÁCIO, RF 541.305.2

Suplente: GILSON JOSÉ VIEIRA, RF 771.605.2

Secretaria Municipal da Saúde - SMS:

Coordenação da Atenção Básica

Titular: VERA LÚCIA MARTINEZ MANCHINI, RF 586.073.3

Suplente: ELLEN AKREMAN MACEDO TINOS, RF 836.625.0

Coordenação de Vigilância em Saúde – COVISA

Titular: MARCO ANTONIO STAUFACAR CORREIA, RF 807.014.8

Suplente: CRISTIANE MOTA DE FARIA, RF 754.353.1

PORTARIA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - SGM Nº 840 DE 15
DE MAIO DE 2017

Designar membros para integrar o “Comitê Permanente de Gestão de Situações de Baixas

Temperaturas”

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-do-governo-municipal-sgm-840-de-15-de-maio-de-2017/consolidado/revogado-por
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-56102-de-08-de-maio-de-2015/
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-56102-de-08-de-maio-de-2015/
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-57690-de-12-de-maio-de-2017/


08/03/2022 09:49 PORTARIA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - SGM Nº 840 DE 15 DE MAIO DE 2017 « Catálogo de Legislação …

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-do-governo-municipal-sgm-840-de-15-de-maio-de-2017/consolidado 2/3

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU

Titular: LUIS CARLOS OLIVA DE PAULA, RF 818.158.6

Suplente: CLAUS ROBERT ZEEFRIED, RF 522.605.8

Secretaria Municipal de Segurança Urbana – SMSU:

Guarda Civil Metropolitana - GCM

Titular: Inspetor JOSÉ CARLOS RODRIGUES DA SILVA, RF 582.412.5

Suplente: Inspetora SANDRA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, RF 581.896.6

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC

Titular: Cel MARCO AURÉLIO ALVES PINTO, RF 838.649.8

Suplente: ANA VILMA CALDAS OLIVEIRA, RF 797.890.1

Secretaria Municipal de Serviços e Obras – SMSO

Centro de Gerenciamento de Emergências - CGE

Titular: HASSAN MOHAMAD BARAKAT, RG 223.301 - MAer

Suplente: ADILSON NAZÁRIO, RG 15.366.487-3-SSP-SP

Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes – SMT:

Companhia de Engenharia de Tráfego – CET

Titular: RICARDO DE SOUZA TIBÉRIO, REG.CET 07869-7

Suplente: SANDRA E. NEVE LOPEZ, RG CET 13300-1

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC

Titular: ALCYR BARBIN NETO, RF 840.169.1

Suplente: THIAGO DE SOUZA AMPARO, RF 838.359.6

Representantes do Secretário Especial de Comunicação

Titular: LUCAS TAVARES DA SILVA FILHO, RF 838.668.4

Suplente: MONIQUE CORREA GONÇALVES, RF 799.592.0

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria 759-SGM,

de 12 de maio de 2016.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de maio de 2017.



08/03/2022 09:49 PORTARIA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - SGM Nº 840 DE 15 DE MAIO DE 2017 « Catálogo de Legislação …

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-do-governo-municipal-sgm-840-de-15-de-maio-de-2017/consolidado 3/3

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo Municipal

DECRETO Nº 56.102 DE 8 DE MAIO DE 2015
DECRETO Nº 57.690 DE 12 DE MAIO DE 2017

Correlações

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-56102-de-08-de-maio-de-2015
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-57690-de-12-de-maio-de-2017

